เรื่องสั้นในลักษณะหลังนี้เรียกได้ว่าเป็นเรื่องสั้นไทย และเช่นเดียวกับนวนิยายเมื่อเวลาผ่านไป เรื่องสั้นกลุ่มนี้ได้ทวีจำนวนมากขึ้นจนกระทั่งได้มีเรื่องสั้นไทยที่กล่าวว่ามีต้นกำเนิดขึ้นตามความคิดเห็นของ สุदारตน์ เสรีวัฒน์ (๒๔๒๐ : ๒๑๔) คือเมื่อมีเรื่องสั้นชื่อ คุณย่าเพ็ง (แต่งเมื่อ ร.ศ. ๑๒๐ หรือ พ.ศ. ๒๔๔๔) และทำตามฝัน (แต่งเมื่อ ร.ศ. ๑๒๖ หรือ พ.ศ. ๒๔๕๑) ปรากฏในวงวรรณกรรมไทย นับแต่นั้นมาเรื่องสั้นไทยก็มีลักษณะเป็นตัวของตัวเองมากขึ้นและมีพัฒนาการต่อมาเป็นลำดับ ดังที่ สุदारตน์ เสรีวัฒน์ (๒๔๒๐ : ๒๑๔) ได้สรุปผลการวิจัยเกี่ยวกับพัฒนาการของเรื่องสั้นไทยก่อน พ.ศ. ๒๔๗๔ ไว้ว่า

*ดูรายละเอียดเกี่ยวกับลักษณะของ "ปัญหาชีวิตข้อง" ในสุदारตน์ เสรีวัฒน์ ๒๔๒๐ :